(3) If, however, the Word of God, who diligently examines the Scriptures, and the Spirit, about which it is written, “The Spirit searches all things, even the deep things of God,”³⁸ come into someone’s soul, they will very plainly show from the Scriptures that both “eagle” and “lion” are placed in the category of *clean* animals—that the Cherubim of God have “a human face and a lion’s

31. Gen. 49.9 (LXX).

32. 1 Pet. 5.8-9, slightly adapted.

33. Ps. 9[10].30[9].

34. Lat. *quasi*.

35. Lat. *aemulatur*.

36. Jn. 3.14.

37. Mt. 10.16, where the expression, however, is plural.

38. 1 Cor. 2.10.

et faciem leonis a dextris quattuor partium et faciem vituli et faciem aquilae a sinistris quattuor partium, et haec, quae in Cherubim videntur, id est aquila et leo, munda sunt; nihil quippe immundum est in curru Dei. Et quomodo tu de gentibus credens mundus effectus es et *quod Deus mundavit, tu ne commune dixeris* dicitur de omnibus quae caelo pendentia ostensa sunt Petro, sic mundatus est leo et aquila, quae in Cherubim apparuerunt. Nec non et illud, quod in Christi adventu futurum praedicatur, novit mundum leonem, mundam et aquilam, quae nuncupatur immunda. *Lupus enim et agni pascentur simul*; lupus autem, qui cum ove innoxius pascitur, non est ultra observandus.¹ Non mihi dicitur de tali lupo: *Attendite ab iis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces*. Locutus est dicens, *intus autem sunt lupi rapaces*; sunt quippe alii non rapaces, quando *lupi et agni pascentur simul, et vitulus et taurus et leo pariter edent*. Cum autem fuerit tam diversarum inter se naturarum in fide Christi facta sociatio, leo non erit iam immundus, verum feritatis suae obliviscetur et universa animalia, quae in lege Dei dicuntur immunda, conditionis antiquae recipient puritatem. (4) Hoc autem et ex parte iam factum est et plenissime in secundo completur adventu. Praevenit igitur sacramentum, quod ostensum est in Cherubim,² rei veritatem; et in tantum leonis et aquilae facies cum aliis faciebus cognatae sunt, ut maius nobis videatur vitulo et tauro et leone simul pascentibus id quod apparuit in Cherubim. Ab Isaia quippe nihil de his, quae praedicta sunt, sibi cohaerens et invicem connexum repromittitur; in Cherubim vero unumquodque animal cum alio cognatum est, facies

1. So Delarue; *servandus* Baehrens (misprint?).

2. *Cherubin* Baehrens (an apparent misprint, followed by Borret).

face on the right of the four sides, and a bull-calf's face and an eagle's face on the left-hand of the four sides,"³⁹ and these animals which appear in the [form of the] Cherubim, that is, the eagle and the lion, are pure. For there is nothing impure in the chariot of God. And just as you, a believer from among the Gentiles, have been rendered pure, and the words "what God has made pure, do not call common" are said about everything that was shown to Peter, suspended from heaven⁴⁰—even so were the lion and eagle, which appeared in the [form of the] Cherubim, made pure. Furthermore, the proclamation of what will happen at Christ's coming knows the lion as pure and the eagle also as pure—[although] they are [elsewhere] called impure. For "the wolf and the lambs will feed together";⁴¹ however, the wolf which feeds harmlessly along with the sheep does not need to be watched⁴² any further. It is not about such a wolf that it is said to me, "Beware of those who come to you in sheep's clothing, but inwardly are ravenous wolves."⁴³ He spoke using the words, "but inwardly they are *ravenous* wolves," because there are others that are not ravenous, when "the wolves and the lambs will feed together, and the bull-calf and the bull and the lion will eat side by side."⁴⁴ Now, when an association of natures so different from each other has been established in the context of faith in Christ, at that time the lion will not be impure; rather, it will forget its savagery and all the animals that are called impure in God's Law will regain the purity of their ancient state. (4) This, moreover, has been achieved already in part, and will be most fully fulfilled at the second coming. Thus, the mystery which was shown in the Cherubim preceded the reality; and the faces of the lion and eagle are so intimately connected with the other faces that what appeared in the Cherubim seems to me to be greater than the bull-calf and bull and lion feeding together. For Isaiah does not promise that any of these animals which he predicted are to be joined and mutually connected; but in the Cherubim each and every animal